
 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

1 
 

 

 
CUP: I64D22003860006 
Prot. n° 8666 
 

All’: 
 

 

Catania, 31 luglio 2023 
 
 
Albo Istituzione Scolastica 
Amministrazione Trasparente 
 

 
PROGRAMMAZIONE SPESE GENERALI E DEI COSTI DEL TEAM DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE ED ALL’INSUCCESSO SCOLASTICO – PROGETTO TUTTI SARANNO CITTADINI  
CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-15459 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la determina di avvio delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione ed 
all’insuccesso scolastico – progetto tutti saranno cittadini codice M4C1I1.4-2022-981-
P-15459 prot. n° 4707 del 19 aprile 2023; 

VISTO Il progetto autorizzato Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459 ed 
in particolare i capitoli finanziari; 

VISTA la designazione del team per la prevenzione della dispersione scolastica prot. n° 4640 
del 15 aprile 2023, previo avviso prot. n° 4198 del 5 aprile 2023; 

CONSIDERATO che, per assicurare il funzionamento efficiente del suddetto team, l’avviso ha previsto 
oltre al reclutamento di 8 unità di personale docente quello di 2 unità di personale 
amministrativo; 

RITENUTO di retribuire, coerentemente con il progetto, con il capitolo Attività tecnica del Team 
per la prevenzione della dispersione scolastica l’attività delle unità docente del team 
ed in parte il dirigente scolastico come coordinatore del team; 

RITENUTO  di retribuire con i costi indiretti relativi ai capitoli Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento e Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari i costi delle due unità di personale amministrativo di cui ai 
punti precedenti, i costi logistici (collaboratori scolastici), i costi di pubblicità, i costi 
del project manager (dirigente scolastico) ed il costo di supporto al project manager 
per la rendicontazione; 

VERIFICATO che, nel caso di sviluppo e realizzazione completa del progetto, le somme totali 
massime disponibili sul capitolo Attività tecnica del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica e sui costi indiretti sono rispettivamente: € 36.611,54 ed € 
25.932,00 €; 

VISTO  Il CCNL di categoria per quanto concerne le retribuzioni del personale coinvolto 

http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

2 
 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n° 2 del 2 febbraio 2009 che fissa il compenso per 
la direzione ed il coordinamento in € 150 giornalieri al lordo di Irpef ed al netto della 
quota di contributo previdenziale obbligatorio, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

(Norme di rinvio) 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 

Art. 2 
(Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica) 

Il team è composto da 11 unità: 7 docenti, 1 docente referente, il dirigente scolastico, due unità di 
personale ATA. Con il capitolo Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
sono retribuiti i docenti ed il dirigente scolastico. Il compenso massimo è così programmato 

 

Figura Aliq Ore Costo Personale 

Modalità 
reclutamento 

Espletata  o  
da espletare 

Dirigente scolastico 
1 34 80 2.720,00 € 

Dir. 
Scolastico     

Dirigente scolastico 
2 34 40 1.360,00 € 

Dir. 
Scolastico     

Referente 34 172 5.848,00 € Docente 
Incarico collegio 
docenti Espletata 

Componenti 34 784 
26.656,00 

€ Docente 
Incarico collegio 
docenti Espletata 

Totale 36.584,00 €   

 
 

Art. 3 

(Costi indiretti) 

 

Con i costi indiretti sono assicurate le spese per la pubblicità, per eventuali iniziative che il team intende 
programmare, i compensi per il project manager, per il personale amministrativo e per i collaboratori 
scolastici. Il compenso massimo è così programmato. 

 

Figura Aliq Ore Costo Personale 

Modalità 
reclutamento 

Espletata  o  
da espletare 

Project Manager 1 33,18 140 
4.644,50 

€ Dir. Scolastico     

http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

3 
 

Project Manager 2 33,18 70 
2.322,25 

€ Dir. Scolastico     

RUP 24,55 0 0,00 € DSGA     

Assistente Project 
Manager per la 
rendicontazione 24,55 130 

3.191,44 
€ 

DSGA, assistenti 
amministr. Avviso Da espletare 

Supporto 
amministrativo 19,24 130 

2.501,40 
€ 

Assistenti 
amministr. Avviso Espletata 

Supporto al RUP 19,24 130 
2.501,40 

€ 
Assistenti 
amministr. Avviso Espletata 

Collaboratori, ore già 
effettuate 16,59 187 

3.101,86 
€ Collab. Scolastici 

Incarico su 
disponibilità Espletata 

Collaboratori ore da 
programmare 16,59 180 

2.985,75 
€ Collab. Scolastici 

Incarico su 
disponibilità Da espletare 

Pubblicità 1.200,00 € Da espletare 

Altri costi indiretti da 
programmare 3.483,41 € Da espletare 

Totale 25.932,00 €   

 

 

 
 

  Il dirigente scolastico 
(Donato Biuso) 

 

http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917

		2023-07-31T23:37:51+0200
	DONATO BIUSO




